дело № 1-87-9/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела,

уголовного преследования

город Феодосия Республики Крым

         12 апреля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес  Аверкин Е.В. с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора адрес Томашовой Ю.Г.,

подсудимой Валеевой Екатерины Максимовны, паспортные данные, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, разведённой, имеющей двух малолетних детей, ранее не судимой;

защитника - адвоката Горбатенко Г.И., представившего ордер № 15 от дата,

в отсутствие потерпевшей фио, просившей о рассмотрении дела в своё отсутствие,

при секретаре Маркове С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении Валеевой Екатерины Максимовны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

Валеева Екатерина Максимовна совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, без квалифицирующих признаков – преступление, предусмотренное ч.1 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Валеева Е.М. дата в дневное время, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, путем обмана, выразившегося в опубликовании на сайте "AVITO.RU" ложного объявления о продаже детской кухни "Tefal" и игрового центра, не имея в дальнейшем намерения исполнять взятые на себя обязательства передать покупателю указанный товар, представившись вымышленным именем "Фролова Инга", устно заключила с фио фиктивный договор купли-продажи детской кухни и игрового центра на сумму 5500 рублей, которые фио незамедлительно перечислила на электронный кошелек "Qiwi" ...), откуда Валеева Е.М. распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно при помощи банкомата № ..., расположенного по адресу: адрес, осуществила дата в время перевод похищенных денежных средств на счет банковской карты наименование организации № ..., зарегистрированный на имя самой Валеевой Е.М., и дата в время перевод похищенных денежных средств на счет банковской карты наименование организации № ..., зарегистрированный на имя фио, т.е. закончила реализацию своего преступного умысла, тем самым причинила фио незначительный имущественный ущерб на сумму 5500 рублей.

Подсудимая Валеева Е.М. в судебном заседании виновной себя в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана, без квалифицирующих признаков, признала полностью, обвинение ей понятно, согласна с ним в полном объеме, квалификацию своего деяния не оспаривает. Подсудимая поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что ходатайство было заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель Томашова Ю.Г. и потерпевшая фио не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, о чём от последней поступила телефонограмма.

С учётом изложенного, суд полагает, что подсудимая Валеева Е.М. действительно осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявила ходатайство в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, а следовательно соблюдены все условия для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

От потерпевшей фио в судебное заседание поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела в отношении Валеевой Е.М., с которой она примирилась и та загладила причиненный преступлением вред, возместив причинённый материальный ущерб в размере 5500 рублей и принеся извинения, т.е. по ст. 25 УПК РФ.

В судебном заседании от защитника Горбатенко Г.И. поступило устное ходатайство о прекращении производства по делу на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшей, мотивированное тем, что Валеева Е.М. совершила преступление небольшой тяжести впервые, так как не судима, с потерпевшей примирилась.

Подсудимая Валеева Е.М. в заседании просила прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении неё, так как с потерпевшей примирилась. Не возражает против прекращения уголовного дела по заявлению потерпевшей по не реабилитирующему её основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ.

Государственный обвинитель Томашова Ю.Г. не возражает против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении Валеевой Е.М. по основаниям, предусмотренным ст. 25 УПК РФ.

Валеевой Е.М. совершено уголовно наказуемое деяние, которое в силу положений ст. 15 УК РФ по характеру и степени его общественной опасности относится к преступлениям небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред, суд в этом случае вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести.

Согласно ст. 254 УПК РФ в случаях, предусмотренных ст. 25 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.

Изучив материалы уголовного дела, в том числе характеризующие данные на подсудимую, суд приходит к выводу, что Валеева Е.М. полностью признала свою вину, действительно примирилась с потерпевшей фио и загладила причиненный вред, преступление совершила впервые, так как не судима, в связи с чем законных оснований для отказа в удовлетворении заявления потерпевшей не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25 и 254 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Прекратить уголовное дело, уголовное преследование в отношении Валеевой Екатерины Максимовны обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

2. Меру пресечения в отношении Валеевой Е.М., – подписку о невыезде, отменить.

3. Вещественные доказательства по делу: 2 оптических диска DVD-R согласно п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, пластиковую социальную банковскую карту наименование организации № ..., ранее переданную подсудимой на ответственное хранение на стадии предварительного расследования, согласно п. 4 ч.3 ст. 81 УПК РФ вернуть законному владельцу.

4. Копию настоящего постановления вручить подсудимой, защитнику, направить потерпевшей и прокурору адрес.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Е.В. Аверкин